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RAPPORT DE GESTION  

2020 
 
 

ELEMENTS MARQUANTS DE L’EXERCICE ECOULE 
 

L’année 2020 a été le début d’une crise sanitaire majeure à laquelle nous sommes encore actuellement 
confrontés : la COVID 19. Les premiers cas en janvier 2020 ont conduit au premier confinement le 14 mars 
suivant. Cela a eu de lourdes répercussions sur notre mode de fonctionnement, tant au sein de nos 
établissements et services qu’au niveau du siège social et de ses antennes sur les territoires du 04 et 05. En 
effet, certains établissements ont dû fermer ou fonctionner en mode dégradé. La Direction Générale a 
élaboré les principes généraux du plan de la reprise et de continuité d’activité de l’UNAPEI Alpes Provence, 
en conformité avec les recommandations ministérielles et les avis d’experts. Les Directeurs d’établissements 
ont quant à eux, proposé des éléments opérationnels concernant leurs établissements et services respectifs, 
adossés à ces éléments généraux. 
Le télétravail a été de rigueur autant que possible pour les fonctions supports. Les professionnels ont été 
équipés de matériels informatiques pour leur permettre de travailler à leur domicile. Pour les professionnels 
en accompagnement direct, ce fonctionnement était impossible.  
Cette situation de crise a généré des coûts supplémentaires. L’ARS a octroyé des crédits non reconductibles 
pour permettre aux ESSMS de faire face à ces dépenses (personnel de renfort, prime COVID, achat de 
matériels de protection…) Avec le temps, nous avons réussi à trouver une solution convenable pour pouvoir 
apporter un service satisfaisant aux personnes que nous accueillons et un soutien efficace aux 
établissements de la part du siège social.   
 
Le Plan Comptable du secteur médico-social a été modifié sur l’année 2020 conformément aux dispositifs de 
l’Autorité des Normes Comptables 2018-06 et 2019-04 et l’arrêté 15/12/20 relatif au nouveau plan 
comptable applicable aux ESSMS.  
La mise en conformité des comptes 2020 au sein de l’UNAPEI Alpes Provence et de manière générale dans 
le secteur a généré un surcroit de travail assez conséquent. Exceptionnellement, les autorités de tarification 
ont accordé des délais supplémentaires aux organismes gestionnaires pour le dépôt des comptes annuels en 
décalant le délai réglementaire du 30 avril. 
 
La signature du CPOM de l’UNAPEI Alpes Provence avec l’ARS prévue en 2020 a été reporté sur l’année 2021 
en raison de la pandémie. 
 
L’année 2020 constitue la première année qui nous permet de confronter deux exercices comptables après 
la fusion du 1er janvier 2019 en consolidant les trois territoires. Cela nous permet de comparer les chiffres de 
façon homogène. 
 
L’année 2020 voit également la réception des bâtiments du chantier de La Source hors antenne 
administrative qui a débuté en juin 2017. De même, nous noterons une avancée importante du projet de 
Montolivet avec la signature des différents compromis de vente et d’achat en décembre 2020 avec le 
groupement ICADE. 
 
Les comptes annuels ont été soumis au Conseil d’Administration de l’Association le 26 avril 2020. 
L’exercice couvre la période du 1er Janvier au 31 Décembre 2020. 

 
Le total du bilan qui est soumis à votre approbation s’élève à 167 995 192 € en 2020. 
Le résultat comptable de l’exercice 2020 s’élève à 1 881 344 €. 
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I-LE BILAN 
 

A - ACTIF  
 

 Actif immobilisé 
 

L’Actif immobilisé net en fin d’année est de 89 526 K€.  
 
Au cours de l’exercice 2020, les mouvements significatifs sont les suivants : 

 
Les principales entrées : 

 
Immobilisations corporelles : 
 
• Travaux de construction, rénovation et de mises aux normes : 11 422 K€ 
• Travaux plomberie, chauffage, climatisation : 1 759 K€ 
• Matériels et outillages ateliers ESAT Production : 67 K€ 
• Renouvellement du matériel informatique et acquisition logiciel : 259 K€ 
• Renouvellement des véhicules et matériel de transport : 382 K€ 
• Achat d’équipements matériels et mobiliers : 947 K€ 

 
Immobilisations en cours : 
 

Les immobilisations corporelles en cours au 31/12/2020 s’élèvent à 2 289 K€.  
Elles sont constituées principalement par : 
- Le coût du projet de Montolivet (1 307 K€) 
- Le Foyer de La Simonette : 292 K€ 
- L’atelier jus de fruit : 476 K€ 

 
Immobilisations financières : 
 

Elles s’élèvent à 4 004 K€ en 2020 Elles sont composées : 
o des titres de participation détenues 
o du nombre d’heures déposées par les salariés au Compte Epargne Temps (CET) a augmenté (+280 

K€) portant leur valorisation à (1 235K€). 
 
Les principales sorties : 

 
Les sorties d’immobilisations incorporelles et corporelles, hors variations des comptes d’immobilisations en 
cours s’élèvent à 1 605 K€ hors immobilisations en cours. 
Elles sont constituées principalement de mises au rebut de divers matériels et de la vente de véhicules. 

 
 
Actif circulant 
 

Les avances et acomptes qui s’élèvent à 55 K€ au 31/12/2020 sont constitués par des acomptes versés à des 
fournisseurs d’immobilisations à la fin de l’année.  
 
Les Créances et Autres Créances nettes s’élèvent à 12 282 K€. Ce solde est lié pour une large part au décalage 
de paiement des tarificateurs. 
Les valeurs mobilières de placement (VMP) et les disponibilités s’élèvent à 30 918 K€ au 31/12/2020. 
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B - PASSIF  
 

Au 31/12/2020, les Fonds Associatifs et les Réserves s’élèvent à 78 966 K€ soit 47% du total du bilan. 
 
La provision d’indemnité de fin de carrière représente 5 711 K€ à la clôture de l’exercice soit une 
augmentation de 3% par rapport à 2019. 
 
Les provisions pour risques qui s’élèvent à 1 207 K€, tiennent compte des demandes de l’ensemble des litiges 
connus à la clôture. 
 
Les fonds dédiés (1 979 K€) sont composés des fonds perçus et non consommés à la fin de l’exercice. Ils sont 
essentiellement constitués par les fonds du Pôle de compétences et de prestations externalisées ainsi que 
du dispositif Handisanté pour (810 K€). On y retrouve également depuis la nouvelle réglementation 
comptable de cette année, les fonds dédiés à l’investissement. 
 
Les remboursements des précédents emprunts sur 2020 s’élèvent à 3 225 K€.  
 
Le poste des dettes fournisseurs (4 163K€) et n’appelle pas à des remarques particulières. 
 
Le poste dettes fiscales et sociales (12 827 K€) n’appelle pas à des remarques particulières.  
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II – LE COMPTE DE RESULTAT 
 

A - PRODUITS (102 931 K€) 
 
Les comptes de charges et produits inter-établissements ont été neutralisés à la clôture de l’exercice. 
 
Les produits de l’UNAPEI Alpes Provence ont connu une diminution – 2 980 K€ soit -2.75%. Cette variation 
est essentiellement liée à la crise sanitaire.  

 

 
 
La structure d’appui de coordination et d’orientation des personnes handicapées appelé Handisanté 13 a 
perçu des subventions au titre de l’exercice 2020 pour un montant de 250 K€ du CD 13.  

 
Les produits financiers de l’exercice 2020 s’élèvent à 596 K€. Confrontés à la baisse des taux, les placements 
de l’UNAPEI ALPESPROVENCE essentiellement souscris avec la garantie du capital investi, ont vu leur 
rendement se contracter en 2020. La sécurité des placements se paie très cher puisqu'il est désormais 
quasiment impossible d'allier garantie du capital et un rendement réel positif. 
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B - CHARGES (101 050 K€)  
 

Les charges de personnel, qui s’élèvent à (76 029 K€), reste stable par rapport à 2019 et représentent 75% du 
total des charges d’exploitation. L’effectif des salariés était de 2 260 au 31/12/2020.  Il reste stable par rapport 
à 2019. 

 
III - LE RESULTAT 
 

Le résultat comptable de l’exercice 2020 s’élève à 1 881 K€ contre 3 713 K€ en 2019. 
 

L’affectation de ce résultat est proposée en annexe. 
 

Après reprise des résultats antérieurs, validés par les autorités de tarification et imputation de certaines 
dépenses aux comptes « Mesures d’Exploitation » et « Compensation des charges d’amortissements », le 
résultat 2020 à affecter représente un excédent de 2 178 K€  
Ce résultat se décompose comme suit : 
 

  
Résultats comptables 

2020 
Résultats à affecter 

2020 

Etablissements sous contrat CPOM 2 276 626 2 377 082 

Autres tarifications (PJ) -503 557 -307 006 

Activités de Production 361 941 361 942 

Association                                                        -253 665 -253 665 

TOTAL 1 881 344 2 178 353 

 
L’Association a pris en charge le paiement des primes COVID des salariés relevant des établissements des CD 
04 et CD 05 suite au refus de ces derniers. 
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IV - L’ANALYSE FINANCIERE – LES RATIOS 
 
Le fonds de roulement d’investissements (FRI) passe d’un montant de (35 097 K€) en 2019 à (31 607 K€) en 
2020 soit une baisse d’environ 10 %. Cette variation est due exclusivement au retraitement comptable lié à 
la nouvelle réglementation comptable. Les subventions d’investissements des biens amortis ont été 
transférés sur le report à nouveau. Néanmoins, le niveau du FRI nous permettra d’envisager sereinement les 
nombreux projets de construction et de rénovation des bâtiments vétustes sur les 5 années à venir 
permettant d’assurer une qualité, une mise aux normes et une sécurité des locaux accueillant les 
bénéficiaires. 
 
Le fonds de roulement d’exploitation augmente de 11% (+2 679 K€). Il bénéficie du transfert des subventions 
d’investissements.  
 
On constate une augmentation de l’Excédent de Financement d’Exploitation qui passe de (45 308 K€) au 
31/12/2019 à (5 634 K€) au 31/12/2020. Les établissements des territoires 04 et 05 ne sont pas encore passés 
en dotation globale et sont encore en facturation de prix de journées. 
La trésorerie reste stable et s’élève à 65 258 K€ au 31/12/2020 soit + 680 K€ par rapport à 2019.  

  
 

V - LES PERSPECTIVES D’AVENIR : 
 

La crise sanitaire a eu de multiples incidences sur la vie des établissements, des personnes accompagnées et 
de l’accompagnement. 
Après cette parenthèse difficile, l’objectif est de revenir à un fonctionnement habituel, en tenant compte des 
leçons apprises dans l’adaptation de nos offres. 
Les services supports vont renforcer le soutien, le suivi et le contrôle des établissements. 
L’association va développer des actions qui renforcent l’autodétermination. 
  
Suite à la fusion, l’accord d’entreprise relatif à l’organisation du travail devra être renégocié en vue d’une 
signature avec les partenaires sociaux le 31/12/2021 au plus tard. Le nouveau cadre de l’organisation du travail 
devra répondre à l’évolution des besoins en matière d’accompagnement et de prise en charge des personnes 
accueillies. Cette renégociation devrait également permettre d’harmoniser les pratiques sur les territoires 
suite à la fusion et de répondre aux enjeux associatifs liés à la diversification de l’offre, à la marque employeur 
responsable et au développement des pratiques innovantes. Dans cet objectif, 20 groupes de travail salariés 
seront mis place pour disposer des éléments de vécu de terrain. De même, un comité technique composé des 
directions d’établissement sera créé pour évaluer et analyser les données collationnées et se projeter sur les 
différents scénarios envisagés. Enfin le comité de pilotage statuera sur ces scénarios, qui sont ensuite placés 
à la négociation, conformément à l’accord de méthode signé en décembre 2020. En parallèle, une étude 
précise sera réalisée afin de se doter d’un logiciel de planning et de gestion des temps qui permette de 
fiabiliser la nouvelle organisation du travail. 
 
L'association poursuivra les projets de rénovation de son patrimoine immobilier dans plusieurs complexes, 
sur les différents territoires.  
Au cours de l'année 2021, les travaux de démolition reconstruction du SESSAD IME les Tamaris à Marseille 
débuteront, de même que la réhabilitation lourde du Foyer d'Hébergement La Simonette à Forcalquier. 
Les études de conception pour les projets de démolition reconstruction de l'ESAT Les Lierres à Marseille et 
du Siège de l'Association seront menées en vue d'un démarrage des travaux en 2022, après l'obtention des 
permis de construire. 
Enfin, un projet global de sécurisation et d'amélioration des systèmes d'informations sera lancé pour 
permettre à l'association de prendre le virage de la performance numérique. 
Enfin, l’association va poursuivre les objectifs de son Projet Associatif, notamment : 
ü Le maintien et l’amélioration de la qualité et de la diversité de l’offre de services, 
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ü La fluidité des parcours, 
ü La mutualisation des moyens au service des personnes accompagnées, 
ü La réaffirmation de l’esprit associatif qui conduit à anticiper, prendre l’initiative, 
ü Le renforcement de la force associative, 
ü S’appuyer sur l’expertise des 7 pôles ressources : autisme, santé, bientraitance, polyhandicap, situations 

critiques, handicap psychique et innovation. 
 
 
VI - LES EVENEMENTS POST-CLOTURE 
 

Les états financiers de l’Unapei Alpes Provence ont été préparés sur la base de la continuité de l’activité dans 
le contexte de pandémie. 
À la date d’arrêté des états financiers 2020, la direction de l’Unapei Alpes Provence n’a pas connaissance 
d’incertitudes significatives qui remettent en cause la capacité de l’Association et de ses établissements à 
poursuivre leurs activités. L’ARS nous a octroyé en février 2021, des crédits non renouvelables en aide des 
charges liées à la COVID. 
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selon bilan 2019
Exercice 2019

(selon CRC 1999-
01)

Brut
Amortissements 
et dépréciations 

Net Net

ACTIF IMMOBILISE

Immobilisations incorporelles
Frais d'établissement 251 926 223 987 27 940 44 962
Frais de recherche et de développement
Donations temporaires d'usufruit 
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et 
valeurs similaires 796 318 731 383 64 935
Autres immobilisations incorporelles 117 581 26 874 90 707 202 790
Immobilisations incorporelles en cours 5 880 33 720 33 720
Avances et acomptes 27 840

Immobilisations corporelles

Terrains 5 983 250 472 729 5 510 521 5 505 246
Constructions 126 654 207 55 644 093 71 010 115 62 168 499
Installations techniques, matériel et outillage industriels 9 130 392 7 971 176 1 159 216 1 436 295
Autres immobilisations corporelles 24 613 973 19 407 661 5 206 313 5 129 662
Immobilisations corporelles en cours 2 289 261 2 289 261 11 914 865
Avances et acomptes

Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés
Immobilisations financières

Participations et Créances rattachées 2 897 724 2 897 724 1 973 635
Autres titres immobilisés 1 106 565 1 106 565 825 355
Prêts
Autres 128 764 128 764 126 846

174 003 682 84 477 901 89 525 781 89 361 874
Comptes de liaison (1) 0

0 0 0 0
ACTIF CIRCULANT
Stocks et en-cours

Matières premières et fournitures 186 679 186 679 207 577
Autres approvisionnements 30 178 30 178 4 569
En cours de production (biens et services) 7 204 7 204 7 258
Stock de produits et de marchandises
Produits intermédiaires et finis 189 571 5 017 184 554 160 447
Marchandises
Autres stocks

Fournisseurs débiteurs 65 179 65 179 41 286
dont avances et acomptes versés sur commandes 54 710 54 710 41 286

Créances (2)
Créances clients, usagers et comptes rattachés (3) 10 018 466 302 403 9 716 062 8 023 214
Créances redevables et comptes rattachés (3)
Créances reçues par legs ou donations 
Autres 2 613 938 47 667 2 566 271 2 451 626

Valeurs mobilières de placement 30 918 304 30 918 304 34 704 492
Instruments de trésorerie
Disponibilités 34 340 117 34 340 117 30 563 518
Charges constatées d'avance 454 864 454 864 483 432

78 824 498 355 087 78 469 411 76 647 419
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV) 0
Frais d'émission des emprunts (V) 0
Primes de remboursement des emprunts (VI) 0
Ecarts de conversion Actif (VII) 0

252 828 181 84 832 988 167 995 192 166 009 293

2 566 271 2 451 626

(3) Dont créances mentionnées à l'article R314-96 du CASF

Total I

Total II

Total III

TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V + VI + VII)

(1) un tableau annexé à ce bilan doit détailler les différents comptes de liaison relatifs à l'investissement, à l'exploitation et à la 
trésorerie pour cet établissement ou service entre ce dernier et les autres établissements ou services concernés
(2) Dont à moins d'un an :

selon nouveau cadre

ACTIF

Exercice 2020 (selon ANC 2018-06 + 2019-04 + arrêté 
15/12/20 ESMS)

Dont à plus d'un an :

BILAN ACTIF AU 31/12/2020 UNAPEI ALPES PROVENCE
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selon nouveau cadre selon bilan 2019
Exercice 2020

(selon ANC 2018-06 + 2019-04 + 
arrêté 15/12/20 ESMS)

Exercice 2019
(selon CRC 1999-01)

Fonds propres/associatifs sans droit de reprise 7 437 825 9 101 021
Fonds propres statutaires
Fonds propres complémentaires

Fonds propres/associatifs avec droit de reprise
Fonds statutaires
Fonds propres complémentaires

Dons et legs 1 769 663 1 769 663
Subventions d'investissement sur biens renouvelables 2 762 620
Ecarts de réévaluation

dont écarts de réévaluation sur biens avec droit de reprise

Réserves statutaires ou contractuelles 3 514 459
Réserves pour projet de l'entité 15 652 824

Excédents et réserves affectés à l'investissement 31 599 496 29 412 835
Réserves de compensation des déficits 7 653 522 7 528 217
Réserves de compensation des charges d'amortissement 7 722 201 3 862 112
Excédents affectés à la couverture du besoin en fonds de roulement 3 616 072 3 616 072
Autres réserves 18 694 016

Report à nouveau hors activités sociales ou médico-sociales
Report à nouveau des activités sociales ou médico-sociales non contrôlées
Report à nouveau (gestion non contrôlée) 382 357 -585 067

3 529 861 2 081 269
-1 207 354

-67 491
-1 373 429 -1 876 589
-2 387 978

EXCEDENT OU DEFICIT DE L'EXERCICE
Résultat hors activités sociales ou médico-sociales
Résultat des activités sociales ou médico-sociales non contrôlées 108 277 532 481
Résultat des activités sociales ou médico-sociales sous gestion contrôlée 1 773 067 3 180 763

80 998 217 78 804 568
Fonds propres consomptibles 
Subventions d'investissement/subventions d'investissement sur biens non renouvelables 1 483 327 1 029 828
Provisions réglementées pour couverture du besoin en fonds de roulement 1 568 828 1 568 828
Amortissements dérogatoires et prov renouvellement immobilisations 1 745 336
Réserves des plus values nettes d'actif 1 192 602 1 078 435
Provisions réglementées relatives aux immobilisations
Provisions réglementées relatives aux autres éléments de l'actif
Amortissements dérogatoires
Autres provisions réglementées
Immobilisations grevées de droits
Droits de l'affectant ou du remettant

85 242 975 84 226 995
Comptes de liaison

0 0
FONDS REPORTES ET DEDIES

Fonds reportés liés aux legs ou donations 
1 979 297
1 979 297 0

Provisions pour risques 1 206 673 934 173
Provisions pour charges 5 710 712 5 543 711

Fonds dédiés 1 048 213
6 917 385 7 526 097

Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)  
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2) 53 599 603 54 990 358
Emprunts et dettes financières diverses (3) 10 233 139 021
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours 14 400

145 677 193 305
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés (4) 4 162 870 4 637 750
Dettes des legs ou donations
Dettes fiscales et sociales 12 826 507 11 884 460
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés 1 058 738 562 904

2 037 400 1 804 919
Instruments de trésorerie 
Produits constatés d'avance 14 508 29 084

73 855 535 74 256 201

167 995 192 166 009 293
(1) dont compte 1201 résultats sous contrôle de tiers financeurs
 et      dont compte 1291 résultats sous contrôle de tiers financeurs
(2)      dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques 2 151 964 2 046 000
(3)  En particulier : cautions versées par les résidents à leur entrées dans l'établissement
(4) dont à plus d'un an
     dont à moins d'un an 4 162 870 4 637 750
(6) Dont fonds des majeurs protégés

Poste qui était dans les modèles CRC 1999-01 et qui ne figure plus dans les modèles ANC 2018-06
ou Poste dont le contenu est différent entre le CRC 1999-01 et l'ANC 2018-06, et le cas échéant, un positionnement différent également

Total V
Ecarts de conversion Passif (VI)
TOTAL GENERAL (I + II + III + III bis + IV + V + VI)

1 773 067 3 180 763

BILAN PASSIF AU 31/12/2020 UNAPEI ALPES PROVENCE 

Autres dettes (5)

Dépenses refusées par l'autorité de tarification
Dépenses non opposables aux tiers financeurs
Dépenses refusées par l'autorité de tarification ou inopposables aux financeurs
Charges des activités sociales et médico-sociales dont la prise en compte est différée

Situation nette (sous total)

Total I

Total II

Total III
PROVISIONS

Total IV
DETTES

Fonds dédiés

Redevables créditeurs

PASSIF

RESERVES

Autres (hors réserves des ESSMS sous gestion contrôlée)

Report à nouveau des activités sociales ou médico-sociales sous gestion contrôlée (hors 

FONDS PROPRES

REPORT A NOUVEAU
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selon nouveau cadre selon bilan 2019

Exercice 2020
(selon ANC 2018-06 + 2019-04)

Exercice 2019

PRODUITS D'EXPLOITATION

Cotisations 55 160
Ventes de marchandises

Production vendue de biens et services 6 487 600
Produits des activités annexes 5 070 542
Production stockée 40 400
Production immobilisée

Ventes de biens et services

Ventes de biens 1 803 268
dont ventes de dons en nature

dont ventes de biens relatives aux activités sociales et médico-sociales

Ventes de prestations de service 7 185 640
dont parrainages

dont ventes de prestations de service relatives aux activités sociales et médico-sociales

Produits de tiers financeurs

Dotations et produits de la tarification 75 297 284
Subvention d'exploitation et participations 819 930
Concours publics et subventions d'exploitation 77 782 591

dont contributions financières des autorités de tarification relatives aux activités sociales et médico-sociales 77 221 691
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consomptible

Ressources liées à la générosité du public

Dons manuels 47 506
Mécénats

Legs, donations et assurances-vie

Contributions financières

Reprises sur provisions et amortissements 939 597
Transferts de charges 147 468
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges 702 323
Utilisations des fonds dédiés 248 749
Complément de rémunération des travailleurs handicapés 11 984 486
Cotisations 58 785
Autres produits 13 610 842 1 027 096
Total 101 436 078 101 873 188
CHARGES D'EXPLOITATION

Achats de marchandises 1 348 652
Variation de stock 16 544
Achats de matières premières et autres approvisionnements 1 942 504
Variation de stock matières premières et approvisionnements 31 568
Autres achats et charges externes 21 947 726 22 090 321
Aides financières

Impôts, taxes et versements assimilés 5 249 092 5 456 485
Salaires et traitements 44 883 179 46 223 498
Charges sociales 18 500 024 17 609 433
Dotations aux amortissements et aux dépréciations 6 100 692 5 937 912
Dotations aux provisions 955 640
Dotation aux provisions sur immobilisations

Dotation aux provisions sur actif circulant 51 152
Dotation aux provisions pour risques et charges 713 036
Reports en fonds dédiés 297 389
Autres charges 47 263 178 525
Total 99 346 200 100 234 434
1. RESULTAT D'EXPLOITATION 2 089 878 1 638 753

COMPTE DE RESULTAT 2020 UNAPEI ALPES PROVENCE
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selon nouveau cadre selon bilan 2019

Exercice 2020
(selon ANC 2018-06 + 2019-04)

Exercice 2019

Excédent ou déficit transféré

Déficit ou excédent transféré

QUOTE PART RESULTAT OPERATIONS EN COMMUN

PRODUITS FINANCIERS 

De participation 177 17 024
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé 595 376 634 640
Autres intérêts et produits assimilés

Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge

Reprises sur provisions

Transferts de charges

Différences positives de change 54 43
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement

Total 595 606 651 707
CHARGES FINANCIERES 

Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions

Intérêts et charges assimilées 1 141 798 1 192 578
Différences négatives de change 227
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement

Total 1 141 798 1 192 805
2. RESULTAT FINANCIER -546 192 -541 098
3. RESULTAT COURANT avant impôts 1 543 686 1 097 655
PRODUITS EXCEPTIONNELS

Sur opérations de gestion 293 898 206 162
Sur opérations en capital 460 198 128 972
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs 347 488
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges 145 257 2 703 348
Total 899 353 3 385 970
CHARGES EXCEPTIONNELLES 

Sur opérations de gestion 90 834 263 201
Sur opérations en capital 293 599 32 027
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions 117 904 5 409
Engagements à réaliser sur ressources affectées 414 638
Total 502 336 715 275
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL 397 016 2 670 695
Participation des salariés aux résultats

Impôts sur les bénéfices 59 358 55 105
Total des produits 102 931 037 105 910 865
Total des charges 101 049 692 102 197 620
EXCEDENT OU DEFICIT 1 881 344 3 713 244

dont résultat des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée

Incorporation de résultat antérieur

RESULTAT AU BILAN 1 881 344 3 713 244

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Dons en nature

Prestations en nature

Bénévolat 20 310
TOTAL 20 310 0
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Secours en nature

Mises à disposition gratuite de biens

Prestations en nature

Personnel bénévole 20 310
TOTAL 20 310 0

Poste qui était dans les modèles CRC 1999-01 et qui ne figure plus dans les modèles ANC 2018-06
ou Poste dont le contenu est différent entre le CRC 1999-01 et l'ANC 2018-06, et le cas échéant, un positionnement différent également

COMPTE DE RESULTAT 2020 UNAPEI ALPES PROVENCE (SUITE)
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ANNEXE 2020 

 
 

Le bilan de l’exercice, clos le 31 décembre 2020, présente un total de 167 995 192 Euros.  
Le compte de Résultat de l’exercice dégage un EXCEDENT de 1 881 344 €uros. 
L’exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 1er janvier 2020 au 31 décembre 2020. 
Les notes ci-après font partie intégrante des comptes annuels. 
Ces derniers ont été soumis à l’assemblée générale de l’Association du 19 juin 2021. 

 
 

1 – OBJET SOCIAL 

 
L’Association a pour but : 

ü D’aider les personnes handicapées et leurs parents à mieux vivre, 
ü De rassembler les familles pour qu’elles s’aident entre elles, 
ü De faire participer les personnes, les familles, les établissements à la vie associative, 
ü De permettre à la personne handicapée d’exprimer ses besoins et choisir son parcours de vie, 
ü De permettre à la personne handicapée de participer à la vie de la société, 
ü De créer des établissements et services adaptés aux difficultés des personnes accueillies, 
ü De permettre à la personne accueillie, l’éducation, la formation, de participer à la vie de la société par 

le travail, la culture et le sport, 
ü De défendre les droits des personnes handicapées, 
ü De se faire connaître du grand public et des politiques en organisant des grandes fêtes, 
ü D’avoir des relations de travail ou amicales avec d’autres Associations qui aident aussi les personnes 

handicapées. 
L’Association ne s’occupe pas de religion et de politique. L’Association est adhérente à l’Union Nationale des 
Associations de Parents, de Personnes Handicapées Mentales et de leurs Amis (Unapei). Elle participe à toutes 
les actions de l’Unapei. 
 
 

2 – NATURE ET PERIMETRE DES ACTIVITES 

 
L’Association UNAPEI Alpes Provence organise son activité en faveur des personnes handicapées dans les 
départements du 04, 05,13 et dans les secteurs suivants :  

• Le secteur des enfants avec des Instituts Médico-Educatifs 
• Le secteur des adultes avec des Etablissement et Services d’Aide par le Travail, des Entreprises 

Adaptées, des Foyers d’Hébergement, des Foyers d’Accueil de Jour, des Foyers de Vie, des Maisons 
d’Accueil Spécialisées, des Foyers d’Accueil Médicalisés et des Services d’Accompagnement à la Vie 
Sociale 

 
L’Association compte 61 établissements et services ainsi répartis :  

• Les Foyers de Vie : Les Orangers, Lou Mistraou, Les Tournesols, Les Ecureuils, Exister, Les Amandiers 
• Les Maisons d’Accueil Spécialisées : Les Kiwis, les Palmiers, les Sophoras et le Pigeonnier  
• Les Foyers d’Accueil de Jour et d’hébergement : Les Magnolias, les Genêts, les Mûriers, Gai Soleil, les 

Acacias, les Lilas, les Clémentines, Les Ecrins, Les Pommiers, Les Cyprès, Chaillol, Chatelard, La 
Simonette, Les Tourelles 
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• Les Services d’Accompagnement à la Vie Sociale : Les Chênes, Les Oliviers, Clair Soleil, Mont Viso, Le 
Morgon 

• Les Instituts Médico-Educatifs : Les Amandiers, Les Oliviers, Les Petits Oliviers, Les Tamaris, Les 
Figuiers  

• Les Entreprises Adaptées : Les Bambous, Les Bonsaïs, Bléone 
• Les ESAT: Les Pins, les Glycines, Plein Soleil, les Lierres, les Ormeaux, les Citronniers, les Merisiers, 

Les Oviers, Ceuze, Les Ateliers du Fournas 
• Les Foyers d’Accueil Médicalisés : Les Eglantines, Soleil Levant, les Tilleuls, les Hortensias, Charance, 

Les Fontaines 
• Les SAMSAH : Les Mimosas, Les Camélias 
• Le Siège Administratif 
• Handi Santé 13 
• L’Association 

 

 

3 – DESCRIPTION DES MOYENS MIS EN ŒUVRES  

 
L’Unapei Alpes Provence est une association parentale affiliée à l’Unapei, militante, pour le respect et 
l’effectivité des droits des personnes handicapées, pour répondre à leurs besoins et leurs attentes, pour leur 
permettre de vivre avec et parmi les autres. 
Pour ce faire, l’Association bénéfice d’un agrément total de 2 300 places au sein de ses 61 établissements et 
services. Elle a employé sur l’année environ 2 260 salariés. 
L’Association intervient aujourd’hui sur 3 départements (04-05-13).  
 
 

4 – PRINCIPES ET METHODES COMPTABLES 

 
v DONNEES GENERALES  

 
En 2020, les comptes annuels de l’Association regroupent 62 dossiers comptables ainsi répartis :  

• les Foyers de Vie : Les Orangers, Lou Mistraou, Les Tournesols, Les Ecureuils, Exister, Les Amandiers 
• les Maisons d’Accueil Spécialisées : Les Kiwis, les Palmiers, les Sophoras et le Pigeonnier  
• les Foyers d’Accueil de Jour et d’hébergement : Les Magnolias, les Genêts, les Mûriers, Gai Soleil, les 

Acacias, les Lilas, les Clémentines, Les Ecrins, Les Pommiers, Les Cyprès, Chaillol, Chatelard, La 
Simonette, Les Tourelles 

• les Services d’Accompagnement à la Vie Sociale : Les Chênes, Les Oliviers, Clair Soleil, Mont Viso, Le 
Morgon 

• les Instituts Médico-Educatifs : Les Amandiers, Les Oliviers, Les Petits Oliviers, Les Tamaris, Les 
Figuiers  

• les Entreprises Adaptées : Les Bambous, Les Bonsaïs, Bléone 
• les ESAT (2 dossiers comptables pour chaque structure) : Les Pins, les Glycines, Plein Soleil, les 

Lierres, les Ormeaux, les Citronniers, les Merisiers, Les Oviers, Ceuze, Les Ateliers du Fournas 
• les Foyers d’Accueil Médicalisés : Les Eglantines, Soleil Levant, les Tilleuls, les Hortensias, Charance, 

Les Fontaines 
• Les SAMSAH : Les Mimosas, Les Camelias 
• le Siège Administratif 
• Handi Santé 13 
• l’Association 
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Toutes les structures de l’association clôturent leurs comptes au 31 décembre 2020. 

Les états financiers de l’ensemble des 62 dossiers comptables ont été combinés au 31 décembre 2020. 
 
v METHODE D’INTEGRATION 

 
Chacune des structures dispose d’une comptabilité générale séparée. A la fin de l’exercice l’ensemble de ces 
comptabilités fait l’objet d’une sommation pour former le Bilan et le Compte de Résultat de l’Association. 
Certains flux internes sont éliminés des comptes annuels agglomérés. Il s’agit :  

 
• Des comptes de liaison qui retracent principalement les créances et dettes des différentes structures 

entre elles.  
• Des comptes inter établissements clients / fournisseurs pour un montant net de 451 K€ au 

31/12/2020.  
• Des frais de services communs, dits frais de siège, qui s’élèvent à 3 762 K€ au 31 décembre 2020. 
• Des prestations réciproques inter établissements sans tenir compte de l’élimination des marges 

internes pour 2 432 K€.  
• Des mouvements relatifs aux transferts d’immobilisations inter établissements à hauteur de 118 K€. 
 

 
 

5 - FAITS MARQUANTS DE l’EXERCICE ET ELEMENTS SIGNIFICATIFS 

 
v FAITS MARQUANTS DE L’EXERCICE 

 
L’année 2020 a été le début d’une crise sanitaire majeure à laquelle nous sommes encore actuellement 
confrontés : la COVID 19. Les premiers cas en janvier 2020 ont conduit au premier confinement le 14 mars 
suivant. Cela a eu de lourdes répercussions sur notre mode de fonctionnement, tant au sein de nos 
établissements et services qu’au niveau du siège social et de ses antennes sur les territoires du 04 et 05. En 
effet, certains établissements ont dû fermer ou fonctionner en mode dégradé. La Direction Générale a 
élaboré les principes généraux du plan de la reprise et de continuité d’activité de l’UNAPEI Alpes Provence, 
en conformité avec les recommandations ministérielles et les avis d’experts. Les Directeurs d’établissements 
ont quant à eux, proposés des éléments opérationnels concernant leurs établissements et services 
respectifs, adossés à ces éléments généraux. 
Le télétravail a été de rigueur autant que possible pour les fonctions supports. Les professionnels ont été 
équipés de matériels informatiques pour leur permettre de travailler à leur domicile. Pour les professionnels 
en accompagnement direct, ce fonctionnement était impossible.  
Cette situation de crise a généré des coûts supplémentaires. L’ARS a octroyé des crédits non reconductibles 
pour permettre aux ESSMS de faire face à ces dépenses (personnel de renfort, prime COVID, achat de 
matériels de protection…) Avec le temps, nous avons réussi à trouver une solution convenable pour pouvoir 
apporter un service satisfaisant aux personnes que nous accueillons et un soutien efficace aux 
établissements de la part du siège social.   
 
Le Plan Comptable du secteur médico-social a été modifié sur l’année 2020 conformément aux dispositifs de 
l’Autorité des Normes Comptables 2018-06 et 2019-04 et l’arrêté 15/12/20 relatif au nouveau plan 
comptable applicable aux ESSMS.  
La mise en conformité des comptes 2020 au sein de l’UNAPEI Alpes Provence et de manière générale dans 
le secteur a généré un surcroit de travail assez conséquent. Exceptionnellement, les autorités de tarification 
ont accordé des délais supplémentaires aux organismes gestionnaires pour le dépôt des comptes annuels en 
décalant le délai réglementaire du 30 avril. 
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La signature du CPOM de l’UNAPEI Alpes Provence avec l’ARS prévue en 2020 a été reporté sur l’année 2021 
en raison de la pandémie. 
 
L’année 2020 constitue la première année qui nous permet de confronter deux exercices comptables après 
la fusion du 1er janvier 2019 en consolidant les trois territoires. Cela nous permet de comparer les chiffres de 
façon homogène. 
 
L’année 2020 verra également la réception des bâtiments du chantier de La Source hors antenne 
administrative qui a débuté en juin 2017. De même, nous noterons une avancée importante du projet de 
Montolivet avec la signature des différents compromis de vente et d’achat en décembre 2021 avec le 
groupement ICADE. 
 
Les comptes annuels ont été soumis au Conseil d’Administration de l’Association le 26 avril 2020. 
L’exercice couvre la période du 1er Janvier au 31 Décembre 2020. 

 
Le total du bilan qui est soumis à votre approbation s’élève à 167 995 192 € en 2020. 
Le résultat comptable de l’exercice 2020 s’élève à 1 881 344 €. 

 
v CHANGEMENTS DE METHODE D’EVALUATION  

 
Nous n’avons réalisé aucun changement de méthode d’évaluation au cours de l’exercice 2020. 

 
v CHANGEMENTS DE METHODE DE PRESENTATION 

 
La présentation des comptes a été réalisée conformément aux dispositifs de l’Autorité des Normes 
Comptables 2018-06 et 2019-04 et l’arrêté 15/12/20 relatif au nouveau plan comptable applicable aux 
ESSMS. La présentation du bilan ainsi que celle du compte de résultat ont été modifiées. La présentation de 
l’annexe a également évolué. Des thématiques ont été rajoutées (objet social, nature et périmètre des 
activités ou missions sociales réalisées, moyens mis en œuvre) 

 
v CHANGEMENTS DE METHODE DE COMPTABILISATION 

 
Le Plan Comptable du secteur médico-social a été modifié sur l’année 2020 conformément aux dispositifs de 
l’Autorité des Normes Comptables 2018-06 et 2019-04 et l’arrêté 15/12/20 relatif au nouveau plan 
comptable applicable aux ESSMS.  
Les retraitements comptables nécessaires ont été effectués sur l’année 2020 pour être en conformité. 
 
Les comptes 1026 et 1036 (subventions d’investissements affectées à des biens renouvelables) ont été 
supprimés pour être reclassés dans le compte de report à nouveau ou le compte de subvention (131-139). 
Ces retraitements se traduisent par :  
- Une forte diminution des fonds associatifs de 4 426 k€ (comptes 1026 et 1036) 
- Une augmentation des reports à nouveau sous gestion non contrôlée des financeurs de 3 064 k€ (compte 

110) 
- Une augmentation des reports à nouveau sous la gestion contrôlée des financeurs de 782 k€ (compte 

115) 
- Une augmentation des subventions d’investissements de 580 k€ (compte 13) 
- Des crédits non renouvelables ont basculé en fonds dédiés à hauteur de 882 K€ dont 498 k€ non encore 

utilisés. 
 
Le traitement comptable des legs et donations a été revu. Ces derniers sont désormais enregistrés à la date 
d’acceptation ou de la signature de l’acte de donation et font l’objet d’un enregistrement comptable en 
fonction de la nature ainsi que des clauses assorties. 
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D’autres comptes ont également fait l’objet de reclassement ou modification.  
 

v EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE 
 
Les états financiers de l’Unapei Alpes Provence ont été préparés sur la base de la continuité de l’activité dans 
le contexte de pandémie. 
À la date d’arrêté des états financiers 2020, la direction de l’Unapei Alpes Provence n’a pas connaissance 
d’incertitudes significatives qui remettent en cause la capacité de l’Association et de ses établissements à 
poursuivre leurs activités. L’ARS nous a octroyé en février 2021, des crédits non renouvelables en aide des 
charges liées à la COVID. 
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6 - REGLES ET METHODES COMPTABLES 
 

 
Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du code du commerce et du plan 
comptable général. Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de 
prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l’exploitation, permanence des méthodes 
comptables d’un exercice à l’autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales 
d’établissement et de présentation des comptes annuels. 
L’association a arrêté ses comptes en respectant les dispositifs de l’Autorité des Normes Comptables 2018-
06 et 2019-04 et l’arrêté 15/12/20 relatif au nouveau plan comptable applicable aux ESSMS.  
La méthode de base retenue pour l’évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts 
historiques. 
Les principales méthodes utilisées sont les suivantes : 

 
 

v IMMOBILISATIONS  
 

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d’acquisition ou à leur coût de production.  
La durée d’amortissement retenue par simplification est la durée d’usage pour les biens.  
Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire et en fonction des durées de 
vie d’utilisation probables suivantes : 

 
• Logiciel            3 à 5 ans 
• Agencement, aménagements, Installations     10 ans 
• Matériel et outillage        5 à 10 ans 
• Matériel de transport        5 ans 
• Matériel, mobilier de bureau et informatique     3 à 10 ans  

 
Les actifs ont été évalués à la clôture en considérant les informations internes et externes à disposition.  
Pour les nouvelles constructions, l’approche par composants nous amène à retenir les durées 
d’amortissements suivantes : 

 
• Gros œuvre         30 ans  
• Plomberie, Chauffage, Menuiseries extérieures    25 ans 
• Cloisons, Faux Plafonds, Electricité, Carrelage    20 ans 
• Peintures, Menuiseries intérieures, Sols souples    10 ans 

 
 

v CREANCES 
 

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est constituée lorsque la 
valeur d’inventaire est inférieure à la valeur comptable ou qu’il y a un risque de non recouvrement. 
 

v PARTICIPATIONS ET VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT 
 

Les titres de participation et des valeurs mobilières de placement figurent au bilan pour leur prix d’acquisition 
et sont dépréciés lorsque leur valeur d’inventaire est inférieure à leur valeur brute. 
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v COMPTES BANCAIRES 
 

Du fait d’une convention de fusion de trésorerie les comptes bancaires débiteurs et créditeurs, d’un même 
établissement financier sont compensés. 

 
 

v STOCKS 
 

Les stocks de marchandises sont évalués au coût d’achat, les produits finis et les en-cours au prix de revient. 
Si la valeur d’inventaire devient inférieure à la valeur comptable, une provision pour dépréciation est 
constatée. 

 
 

v PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES 
 

Provisions pour litiges : 
Les provisions pour litiges tiennent compte des demandes de l’ensemble des litiges connus à la clôture. Elles 
couvrent notamment les risques sociaux. 

 
 

Indemnités de fin de carrière : 
La provision pour départ à la retraite est enregistrée comptablement, de manière à distinguer la notion de 
départ du personnel dans les 5 années à venir dans les établissements. Le calcul des Indemnités de Fin de 
Carrières a été réalisé selon la méthode définie par la norme comptable IAS N°19, qui est conforme à la 
recommandation 2003 R-01 du CNC et une dotation complémentaire a été constatée. 

 
Au 31/12/2020 la provision de départ à la retraite s’élève à 4 836 K€. Celle-ci est intégralement provisionnée 
à la clôture de l’exercice. Le montant correspondant aux départs à la retraite dans les 5 années à venir s’élève 
à 1 516 K€. 

 
Les paramètres retenus sont les suivants : 

 
• Age de départ à la retraite : 62 ans 
• Taux de charges sociales : 50 % 
• Taux de revalorisation : 0 % 
• Taux d’actualisation : 0,70 % 
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7 - NOTES RELATIVES AUX POSTES DE BILAN 
 

 
 

v MOUVEMENTS SIGNIFICATIFS SUR L’ACTIF IMMOBILISE  
 

 Actif immobilisé 
 

L’Actif immobilisé net est en progression de (4 812 K€). 
Au cours de l’exercice 2020, les principaux mouvements sont les suivants : 
 

 
 
 

Les principales entrées : 
 

Immobilisations corporelles : 
 
• Travaux de construction, rénovation et de mises aux normes : 11 422 K€ 
• Travaux plomberie, chauffage, climatisation : 1 759 K€ 
• Matériels et outillages ateliers ESAT Production : 67 K€ 
• Renouvellement du matériel informatique et acquisition logiciel : 259 K€ 
• Renouvellement des véhicules et matériel de transport : 382 K€ 
• Achat d’équipements matériels et mobiliers : 947 K€ 

 
 
  

2 019 Acquisitions
Cessions/Mises au 

rebut
Virements Postes

Valeur fin     
Exercice 2020

Frais d'Etablissement 731 200 0 479 274 251 927
Frais de Recherche et de Développement 0 0 0
Concessions, Brevets, Licences 780 975 19 763 4 421 796 318
Fonds Commercial 0 0
Autres Immobilisations incorporelles 117 581 0 0 117 581
Immobilisations incorporelles en cours 33 720 0 33 720
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 1 663 476 19 763 483 694 0 1 199 545
Terrains 5 937 506 52 138 6 394 5 983 250
Constructions 113 792 552 139 972 13 001 628 126 654 208
Installations techniques, matériel et outillage 9 162 329 72 605 122 724 18 183 9 130 392
Autres Immobilisations Corporelles 23 795 447 1 095 827 852 584 575 283 24 613 973
Immobilisations corporelles en cours 11 914 865 3 969 490 -13 595 094 2 289 261
Avances et acomptes (immobilisations corporelles) 0 0
IMMOBILISATIONS CORPORELLES 164 602 699 5 190 060 1 121 675 0 168 671 084
Participations 0 0
Créances rattachées des participations 1 973 635 943 531 19 442 2 897 725
Autres Titres Immobilisés 825 355 436 815 155 605 1 106 565
Prêts 0 0
Autres Immobilisations Financières 126 846 4 518 2 600 128 764
IMMOBILISATIONS FINANCIERES 2 925 836 1 384 865 177 647 0 4 133 054

TOTAL GENERAL 169 192 011 6 594 689 1 783 016 0 174 003 683
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Immobilisations en cours : 
 

Les immobilisations corporelles en cours au 31/12/2020 s’élèvent à 2 289 K€.  
Elles sont constituées principalement par les coûts engagés sur les projets en cours : Projet de Montolivet 
(1 307 K€), l’atelier jus de fruit de l’EA Bléone Durance (476K€) et Foyer La Simonette (292 K€). 

 
Immobilisations financières : 
 

Les titres de participations auprès de différentes structures bancaires s’élèvent à 2 898 K€. 
 
Le nombre d’heures déposées par les salariés au Compte Epargne Temps (CET) a augmenté (+280 K€) portant 
leur valorisation à (1 070 K€). 

 
Les principales sorties : 

 
Les sorties d’immobilisations incorporelles et corporelles, hors variations des comptes d’immobilisations en 
cours s’élèvent à (1 605 K€). 
Elles sont constituées principalement de mises au rebut de divers matériels et de la vente de véhicules. 

 
v TABLEAU DES AMORTISSEMENTS 

 

 Montant au 
31/12/2019 

Dotation de 
l'exercice 

Reprise de 
l'exercice 

Amortissements 
cumulés au 
 31/12/2020 

Frais d'Etablissement 686 238 17 011 479 263 223 986 
Frais de Recherche et de Développement         
Concessions, Brevets, Licences  695 766 66 911 4 421 758 256 
Fonds Commercial         
Autres Immobilisations Incorporelles         
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 1 382 004 83 922 483 684 982 242 
Terrains 432 260 46 863 6 394 472 729 
Constructions 51 624 053 4 144 027 123 987 55 644 093 
Installations techniques, matériel et outillage 7 726 033 323 464 78 321 7 971 176 
Autres immobilisations corporelles  18 665 785 1 466 386 732 369 19 399 802 
IMMOBILISATIONS CORPORELLES 78 448 132 5 980 740 941 071 83 487 801 
PROVISION DEPRECIATION IMMOB.CORPORELLES 17 000   9 141 7 859 

TOTAL GENERAL 79 847 135 6 064 662 1 433 896 84 477 901 
 
v FONDS ASSOCIATIFS 

 

 

Solde  
31/12/2019 

Augmentation 
de l'exercice 

Diminution de 
l'exercice Reclassements Solde  

31/12/2020 

Fonds associatif sans 
droit de reprise          9 101 021               479 725      -      2 142 920          7 437 826    

Fonds associatif avec 
droit de reprise          4 532 283        -      2 762 620          1 769 663    

TOTAL        13 633 304               479 725                          -              9 207 489    
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v PROVISIONS LIEES AU PERSONNEL 
 

Congés Payés, RTT et heures à récupérer : 
La Provision liée à ces congés, charges comprises, s’élève à (6 995 K€) au 31/12/2020. 

 
Compte Epargne Temps (CET) : 

 
La gestion financière du compte épargne temps est assurée par l’organisme FEDERIS. L’association n’a pas la 
libre disponibilité de ces sommes. Celles-ci ne peuvent être débloquées que lorsque les salariés font valoir 
leurs droits au paiement de jours de CET dans les cas limitativement prévus. 
 
Le nombre d’heures déposées sur le compte CET au 31 décembre 2020 a été valorisé au taux horaire à la 
date du versement et comptabilisées pour un montant de (1 070 K€) en immobilisations financières en 
contrepartie d’une dette sociale.  
 

v TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES ET DES PROVISIONS 
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v EXPLICATIONS CONCERNANT CERTAINES RUBRIQUES 
 

!"#$%&'()*+,,&#($)*-*.+*#/01&2(02&*%0*3&)/4'*&'*5/'%)*%&*2/0.&6&'(*72$)&21&*%&*(2$)/2&24&!"
 

La rubrique « Excédents affectés à la couverture du besoin en fonds de roulement » est augmentée par 
affectation du résultat, sur décision des autorités de contrôle, selon les dispositions de l’article R.314-51 du 
CASF. Les sommes comptabilisées dans ce compte sont affectées durablement à l’établissement. 

*
8$)&21&*%&*#/69&')+(4/'*

 
Cette rubrique a été instaurée par l’Instruction Codificatrice n° 03-021-M22 du 19 mars 2003 entrée en 
application au 1er janvier 2004 et relative à l’instruction budgétaire et comptable applicable aux 
établissements publics sociaux et médico-sociaux. 
Ce compte est crédité lors de l’affectation des résultats, après délibération du conseil d’administration, du 
montant de l’excédent à mettre en réserve. Lorsqu’un résultat déficitaire est constaté, le compte 106860 
« Réserve de compensation » est débité en priorité.  

*
:2/14)4/'*2$;.&6&'($&*%&)(4'$&*-*2&',/2#&2*.+*#/01&2(02&*%0*<58**

 
Ce compte de provision réglementée est alimenté dans les deux cas suivants : 

• Lorsqu’un établissement, après accord de l’autorité de tarification, a recours à l’emprunt pour faire 
face à des difficultés de trésorerie. 
 

• Lorsqu’un établissement perçoit de l’autorité de tarification une dotation destinée à couvrir son 
Besoin en Fonds de Roulement. 

Cette réserve est obligatoirement la contrepartie d’un compte « 687410 – Dotation aux Provisions 
Réglementées ».  

*
=,,&#(+(4/'*%&)*%/')*4))0)*%&*.>?9$2+(4/'*324/#@&*7?<A*&(*%&*.+*8&#@&2#@&*%&*5/'%)*78B5A*

 
Les dons perçus par l’Association dans le cadre de l’Opération Brioche et de la Recherche de Fonds sont 
utilisés aux financements d’investissements et de dépenses d’exploitation au profit des résidents. Les 
sommes issues de l’opération brioches sont conservées dans l’association et permettent de financer des 
charges ou des investissements destinés aux établissements. Les dons du RDF sont transférés aux 
établissements lors de l’affectation du résultat de l’association en N+1, conformément à la décision du 
conseil d’administration qui a désigné le ou les établissements bénéficiaires, lorsqu’il s’agit de dépenses 
d’investissements. 
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B4,,$2&'#&*)02*2$+.4)+(4/'*%>+#(4,*
 

La « Différence sur réalisation d’actif » enregistre les plus ou moins-values de cession d’actifs qui n’entrent 
pas dans le résultat de l’exercice. Cette pratique est réservée aux seuls établissements sous gestion contrôlée 
de façon à séparer les financements d’exploitation et d’investissement, en application de la réglementation 
comptable médico-sociale. 

 
:2/14)4/')*2$;.&6&'($&)*9/02*2&'/01&..&6&'(*%&)*466/34.4)+(4/')*

 
Les Provisions règlementées pour renouvellement des immobilisations ont été créées par l’arrêté du 12 
décembre 2007 relatif aux règles comptables applicables aux établissements et services privés sociaux et 
médico-sociaux. 
 
Cette allocation intervient sous forme de dotations budgétaires supplémentaires versées par l’autorité de 
tarification. 
La constatation de cette provision est enregistrée au compte 142 « Provisions réglementées pour 
renouvellement des immobilisations » par le débit du compte 687420 « Dotation aux provisions 
réglementées renouvellement des immobilisations ». 

 
:2/14)4/')*9/02*24)C0&)*&(*#@+2;&)!

 
Elles sont à hauteur 6 917 K€ au 31/12/2020 et enregistrent une augmentation de 439 K€ par rapport à 
l’année 2019. Cette variation est liée à une augmentation des litiges prud’homaux (+326 K€) et à la provision 
retraite pour le solde. 

 
 

v TABLEAU DES CREANCES ET DES DETTES 
 

!"#"$%!&$'(!#)'!& $ Montant Net 
A un an A plus 
au plus  d'un an 

    
Créances rattachées à des participations 2 897 724   2 897 724 
Autres titres immobilisés 1 106 565   1 106 565 
Autres immobilisations financières 128 764   128 764 
        

    
Redevables et comptes rattachés       
Clients et comptes rattachés 9 716 062 9 716 062   
Autres créances 2 566 271 2 566 271   
Charges constatées d'avance 454 864 454 864   

    
TOTAL CREANCES 16 870 251 12 737 197 4 133 054 

 
   

Prêts accordés en cours d'exercice - - - 
Remboursements obtenus en cours d'exercice - - - 
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v LE BENEVOLAT 
 
Certains membres de notre Association se mobilisent au quotidien au titre du bénévolat pour assurer la 
bonne marche de celle-ci au travers :  

- Des instances associatives : CA, bureau, conseil de territoire etc. 
- Des commissions : finances, RH, projets, admissions etc. 
- D’actions ponctuelles : opération brioche, loto etc… 

Ces temps de mobilisation sont valorisés au SMIC. Sur l’année 2020, le bénévolat se chiffre à 20 K€. 
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v PRODUITS ISSUS DE LA GENEROSITE DU PUBLIC  
 

!"#  
 

 
  Ressources Emplois Solde 

Recherche de Fonds (RDF) 2020 46 531        
Couts directs RDF 2020   282      

Solde à affecter     46 249    
 

Etablissements Affectation 2020  
MONTOLIVET 46 249    
Total affectation 46 249    

$

%&$
 
 

  Ressources Emplois Solde 

Dons manuels Opération Brioche (OB) 2020 0        
Couts directs OB 2020   0      

Solde à affecter     0    
$
$

Compte tenu du contexte sanitaire, il n’y a pas eu d’opération brioches en 2020. 
$

'%(% $$
 
 

  Ressources Emplois Solde 
Dons manuels loto 2020 975        
Couts directs loto 2020   841      

Solde à affecter     134    
 
 
Compte tenu du contexte sanitaire, il n’y a pas eu de loto en 2020. Les dons ont permis d’acheter des lots qui 
seront utilisés pour le loto 2021. 
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v TABLEAU DES FONDS DEDIES 
 
 

  SOLDE  
31/12/2019 

Augmentation de 
l’exercice 

Diminution de 
l’exercice 

SOLDE  
31/12/2020 Dont à + 2ans  

Fonds dédiés s/subvention 
fonctionnement 743 855 405 305  322 257 826 903  248 760 

Fonds dédiés s/ dons 
manuels affectés 778 0  0   778 - 

Fonds dédiés loto 4 936 0  0   4 936 4 936 
Fonds dédiés OB 298 644 69 523 103 931  264 236  196 085 

TOTAL 1 048 213 474 828   426 188  1 096 853 449 781  
 

 
v TABLEAU DE SUIVI DES LEGS ET DONATIONS 

 
 

DONS SOLDE DEBITEUR 
31/12/2019 

MOUVEMENTS 
 DEBITS 

MOUVEMENTS 
 CREDITS 

SOLDE DEBITEUR 
31/12/2020 

LERDA - 12 951                            5 340                                   0      -                       7 611    
 

 
v LES ENGAGEMENTS HORS BILAN 

 
  2020 2019 Variation 
Nantissements titres 8 395 017 8 151 310 243 707 

 
La variation est exclusivement due à l’augmentation de la valorisation des parts sociales et des obligations 
détenues par les banques qui nous ont consenti différents crédits. 
Le Crédit Coopératif s’est porté caution des emprunts CDC souscrits par l’association. Le capital restant dû 
au 31/12/2020 s’élève à 741 K€. 

 
D=EFG?HI*B?HH!!I*J*

 
L’Association UNAPEI Alpes Provence s’est porté caution solidaire pour deux emprunts contractés par la SCI 
St Jean du Désert :  

 

 

Montant initial Capital restant dû au 
31/12/2020 Durée Date 

souscription 

Caisse d'épargne       1 650 000                      650 356     20 ans  2006 
Crédit coopératif          820 236                      261 353     20 ans  2005 

TOTAL       2 470 236                      911 709        
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v HONORAIRES DES COMMISSAIRES AUX COMPTES 
 

Le montant des honoraires du commissaire aux comptes, comptabilisé en charge d’exploitation en 2020, au 
titre de leur mission légale s’élève à 107 K€. 

 
 

v REMUNERATIONS DES TROIS PLUS HAUTS CADRES 
 

Les salariés de l’UNAPEI Alpes Provence sont rémunérés en fonction des dispositions de la Convention 
Collective des Etablissements et Services pour Personnes Inadaptés et Handicapées du 15 mars 1966. 
En application de l’article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à 
l’engagement éducatif, le montant des rémunérations et avantages en nature versé aux trois plus hauts 
cadres dirigeants bénévoles ou salariés s’est élevé en 2020 à 342 K€. 
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8 – NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT 
 

 
 

Les comptes réciproques inter-établissements ont été neutralisés notamment en ce qui concerne les 
prestations de services avec les ESAT section commerciale. 

 
 

v PRODUITS D’EXPLOITATION 
 

 
  2020 2019 Variation 

Production vendue & Production des activités 
annexes 8 988 908           11 558 142    -2 569 234 

 
Il s’agit essentiellement des produits des sections de production des Etablissements et Services d’Aide par le 
Travail et des Entreprises Adaptées pour 7 105 K€. Le chiffre d’affaires des ESAT & EA est en baisse de 24.34 
% en 2020 principalement impacté par la crise sanitaire. 
 
Cette rubrique est également composée par les remboursements de repas (410 K€), les contributions 
résidents (639 K€), le forfait CPAM CMU et accueil temporaire (200K€) et la facturation des frais postaux et 
de transports aux clients des ESAT (98 K€).  
 

 
  2020 2019 Variation 

Total Facturation PJ et DGC             77 221 691            75 297 284    + 1 924 407 
Dotation globale des établissements sous 
contrat CPOM             62 102 248            60 569 761    + 1 532 487 

Autres tarifications             15 119 443            14 727 523    + 391 920 
 

 
A périmètre constant, la Dotation Globalisée Commune (DGC) du CPOM de l’année 2020 s’élève à (62 102 
K€) versus (60 570 K€) en 2019 soit une augmentation de 2.5 % qui s’explique par les crédits non 
reconductibles reçus de la part de l’ARS et du CD 13 pour la COVID. 

 
La facturation auprès des Conseils Départementaux hors facturation « amendements Creton » pour les 
résidents hors département s’élèvent à 2 179 K€.  
 

 
  2020 2019 Variation 

Cotisations parents et amis                    55 160                   58 785    - 3 625   
 

Ce montant représente le versement de 788 cotisations en 2020. En 2019, on avait enregistré 838 cotisations. 
 

  
  2020 2019 Variation 

Subvention d'exploitation 560 900              819 930 - 259 030  
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Cette baisse est essentiellement liée au FIR (Fonds d’Intervention Régionale) perçu en 2019 pour le PCPE 
(Plateforme de Compétences et de Prestations externalisées) au sein du FAM Charance. 
Au cours de l’année 2020, l’association a perçu des aides pour 7 contrats d’emploi d’avenir qui représentent 
un montant de 39 K€. 
La structure d’appui de coordination et d’orientation des personnes handicapées appelé Handi Santé 13 a 
perçu des subventions au titre de l’exercice 2020 pour un montant de (250 K€) contre (255 K€) en 2019. 
Nous avons perçu de l’ARS PACA 167 K€ pour le dispositif d’accompagnement vers l’emploi (DAE). 

 
  2020 2019 Variation 

Transferts de charges                  128 143    147 468 - 19 325  
 

 
Les avantages en nature représentent 97 K€ en 2020 (109 K€ en 2019).  

 
 

  2020 2019 Variation 
Autres produits             13 610 842    13 070 367 540 475 

 
 

Cette section est composée principalement par le complément de rémunération des Travailleurs Handicapés 
qui s’élève à 13 343 K€ en 2020 contre 11 985 K€ au 31/12/2019. 

 
  2020 2019 Variation 

Produits financiers  595 606 651 706 -56 100 
 

Les produits financiers 2020 observent une baisse de 8.6% vs 2019. 
 
Les produits financiers : une rétrocession est opérée en N+1 lors de l’affectation des résultats. Le montant 
distribué est calculé en fonction du solde de la trésorerie de chaque établissement à la fin de l’exercice, 
duquel il est déduit « l’apport associatif ». 

 
 

  2020 2019 Variation 
Produits exceptionnels 899 353 3 385 970    - 2 486 617   
 

La variation est essentiellement liée au retraitement comptable en 2019 de provision pour renouvellement 
des immobilisations (compte 142) enregistrée en 2018 par l’Ets ESAT Fournas d’un montant de 2,57 M€  
Les produits exceptionnels issus des cessions d’immobilisations inter-établissements ont été neutralisés dans 
le compte de résultat combiné. 

 
Les produits exceptionnels sont composés principalement de : 

 
• Divers remboursements (257K€) : assurances, TVA et divers  
• Cession d’éléments d’actif (324 K€) 
• Reprise provisions règlementées et subventions (238 K€)  
• Reprise de ressources sur fonds dédiés : PCPE FAM La Source (200 K€) 
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v CHARGES D’EXPLOITATION 
 
 

  2020 2019 Variation 
Achats, sous-traitance & Autres achats et 
charges externes              23 312 922             24 064 393    - 751 471   

 
Ce poste enregistre une diminution importante qui est essentiellement liée à la crise sanitaire. 

 
On note certaines variations : 

 
*Alimentation, Achats matière 1ere et sous-traitance (-726K€) 
 
*Intérim (+1 214 K€) : Appel à de l’intérim pour le remplacement du personnel de santé, Educatif, de 
nettoyage et veilleurs de nuit. 
 
*Séjours à l’extérieur (-374K€), le carburant (-127K€), les commissions des réseaux commerciaux (-
197K€), le transport d’usagers (-241K€) et la prestation alimentaire (-130K€). Ces baisses de charges 
sont liées à la COVID. 

 
 

  2020 2019 Variation 
Charges de personnel            63 383 203            63 832 931    - 449 728  

 
Les charges de personnel diminuent de 0.7% pour l’année 2020. Cette baisse est principalement liée au 
manque de personnel médical (-517 K€). 

 
 
Tableau des effectifs moyens en ETP 31/12/2020 31/12/2019 
 Cadres  145.05 144.79 
 Agents de Maitrise  573.69 582.26 
 Ouvriers - Employés  603.79 590.78 
 Travailleurs Handicapés  937.50 941.76 
 Total ETP  2 260.03 2 259.59 

 
 

  2020 2019 Variation 
Charges financières 1 141 798 1 192 805 - 51 007 

 

Les charges financières sont composées essentiellement des intérêts des emprunts. 
 

  2020 2019 Variation 
Charges exceptionnelles 502 337 715 276 - 212 939 

 
Le classement des charges a également été revu suite au changement du plan comptable. C’est ainsi qu’en 
2019, les reprises de fonds dédiées, qui étaient incluses dans les charges exceptionnelles ont été reclassées 
sur les charges d’exploitation. Sur 2020 l’utilisation des fonds dédiés (249 K€) ne figurent plus dans les charges 
exceptionnelles. Cers dernières sont composées principalement de : 

• Réparations correspondant à des remboursements d’assurances et abandon de créances : (90 K€) 
• A des sorties d’immobilisations cédées : (241 K€) 
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• Dotations d’amortissements et provisions charges exceptionnelles : 118 K€  
 

v COMPTE EMPLOI DES RESSOURCES 
 

En application des dispositions de l’art 8 de l’ordonnance du 28 juillet 2005, les associations et fondations 
faisant appel à la générosité publique doivent établir un Compte d’Emploi des Ressources.  
Les ressources collectées en 2020 sont issues de la Recherche de Fonds de l’exercice, de l’Opération Brioches 
et de l’organisation d’un loto.  
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v AFFECTATION DU RESULTAT 2020 
 

Sur proposition de la Commission Finances et avis du Conseil d’Administration, l’Assemblée Générale, 
propose d'affecter le Résultat Excédentaire de l’exercice 2020 de la façon suivante : Les résultats des 
établissements et services sont soumis à l'application du décret budgétaire et tarifaire N°2003-1010 du 22 
Octobre 2003 
Les résultats des établissements et services sous contrat CPPOM sont affectés librement par l'association, 
dans le respect des règles de l'article R 314-43 du CASF, conformément à l'article 5-4 du CPPOM 

!
 

 
 

 

!"#$#%&'( )*+&,-.$/0"11&2&#.
3&1'0.$.,%42+.$/0&,

5676878989
3-1'0.$.,$:2"#"1.($.";,<,

$;;&%.&(,5676878989

=8>,??5, 8@@,@@@
!"#$%#" &'((%()*% +)%+('
,#-."#-"#/ 0'+ +)%1'+
2-! +'%))* 00%3)+

68?,A65 688,B59
!"#$%#" +)%'13 4*%53(
,#-."#-"#/ 4*%++( *4%+((

8,8A?,8@> 8,58B,8B?
!"#$%#" *+1%+(0 *5)%3)*
,#-."#-"#/ '*+%)1* '*(%*(1
2-! 0*+%*01 '%(')%3'3
-#" 155%400 1+(%('*

=866,6?9, =@8,A?8,
#6%7%,8 &'1%))'% 15%5))
,#-."#-"#/ &'30%)*)% &0)%1*(%
,9:;< &0'%0(*% &3*%553%
"#=" 31%)(5 3+%41(

=6A8,C5@, =6@B,6BB,
#6%7%,8 +1%5*3 +5%*'5
,#-."#-"#/ &'4%'01% )+%354
,9:;< &))*%5''% &))+%355%
"#=" &)4%10)% &)3%++(%

=8AC,@>5, =@5A,A8C,
#6%7%,8 ')%+1' )4%**1
,#-."#-"#/ '50%450 )(+%0+(
,9:;< &4(0%55+% &*5*%+33%
"#=" ''%(51 '3%'+3

=6?8,88>, =6?8,88>,
!# &+'%()(% &+'%()(%
!"#$%>?8@ &'''%)(+% &'''%)(+%

=6>@,BB>, =6>@,BB>,
!"#$%>?8@ &'+1%44+% &'+1%44+%

>6?,>8B >6?,>8B
!# &00%35'% &00%35'%
!"#$%>?8@ 5'5%'(* 5'5%'(*

=6>A,B?C, =8@>,>B>,
#AA9 &)43%**4% &)43%**4%
,<BCA%"CDE; +1%(+5 4%0(+

6,??6,5@@ 8,6>?,5B5

D3E,9@

D3E,9B

D3E,65

)4.$0,F-#-($0

E.('%.'(&,G,D114

H(4:'%."4#,65

IJ,65

IJ,9B

IJ,9@

H(4:'%."4#,9B

H(4:'%."4#,9@



 
- 35 - 

AFFECTATION MONTANT 

Réserve d’investissements 1 623 846,74  

Réserve de compensation des charges 
d’amortissements 500 968 

Réserve de compensation des charges 
d’exploitation -183 905 

Report à nouveau débiteur -797 171 

Réserve de mesures d’exploitation 315 889 

Autres réserves 718 725 

TOTAL AFFECTATION 2 178 353 
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v FONDS DE ROULEMENT D'INVESTISSEMENT  
 

EN K EUROS       

  2015 2016 2017 2018 2019 2020 
FRI 21 595 21 819 23 633 27 556 35 097 31 607 
Biens stables 91 393 93 897 96 332 102 349 167 810 174 690 
Financements stables 112 988 115 716 119 965 129 905 202 907 206 297 

 
FONDS DE ROULEMENT D'INVESTISSEMENTS 
         
 

 
 
FONDS DE ROULEMENT D'EXPLOITATION 
          

EN K EUROS        

  2015 2016 2017 2018 2019 2020 
FRE 14 824 16 296 17 604 16 866 24 174 26 853 
Emplois 850 975 1 349 1 195 2 408 4 242 
Ressources 15 674 17 271 18 953 18 061 26 582 31 095 

!         
         
FONDS DE ROULEMENT D'EXPLOITATION 
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EXCEDENT DE FINANCEMENT d'EXPLOITATION (EFE) ou 

BESOIN EN FONDS DE ROULEMENT (BFR) 
!

EN K EUROS ! ! !
!

  2017 2018 2019 2020 

EFE ou BFR 608 4 520 5 308 5 634 
Valeurs d'Exploitation         12 757              8 685            13 535    39 256 
Dettes d'Exploitation         13 365            13 205            18 842    44 890 

!
!

!
 ! ! ! ! ! ! ! ! !
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!! ! ! ! ! ! ! ! !
! ! ! ! ! ! ! ! !

  RATIOS 2020 2019 2018 2017 
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CAF 7% 7% 7% 8% 

VETUSTE DES CONSTRUCTIONS 43% 41% 48% 44% 

VETUSTE DES INSTALLATIONS 
 ET AGENCEMENTS 81% 80% 79% 79% 

ENDETTEMENT 36% 37% 30% 29% 

FOND DE ROULEMENT (jours) 211,16 211,68 220,98 215,61 

TRESORERIE NETTE (jours) 117,44 159,28 102,54 60,95 
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BUDGET PREVISIONNEL 2021 

 
 
Le budget 2021 regroupe les demandes de financement des établissements et services soumis aux autorités 
de tarification, les activités de production des ESAT et des Entreprises Adaptées des établissements des 
territoires 13, 04 et 05. Il inclut également le budget de l’Association et tient compte du rééquilibrage de 
certains chapitres. 
Le budget de la structure d’appui de coordination et d’orientation des personnes handicapées, appelée 
Handi Santé 13 a été intégré pour un montant de 250 K€. Le budget est intégralement financé par le Conseil 
Départemental 13.  
 
Conformément au décret budgétaire et tarifaire N°2003-1010 du 22 Octobre 2003, il est présenté en « 
groupes fonctionnels » :  
 Groupe I  Charges d’exploitation 
 Groupe II Charges de personnel 
 Groupe III Charges de structure 
 
Le budget 2021 s’élève à 102 581 K€ soit une progression de 0.79% par rapport au budget 2020. 
 
LES CHARGES 
 
Les charges globales sont en progression de 0.79 % par rapport au budget 2020. 
Les budgets des établissements ont été calculés en appliquant les taux moyens d’augmentation au regard 
des évolutions des enveloppes budgétaires des 3 dernières années. Ce budget tient compte des travaux de 
rénovation ou de construction validés au niveau des PPIF (Plan Pluriannuel d’Investissements et de 
Financements).  
 
LES PRODUITS 
 
Les produits sont en progression de 0.79 % par rapport au budget 2020. 
Contrairement aux budgets des établissements financés qui sont équilibrés, les activités de production 
affichent un résultat prévisionnel. 
Les recettes qui viennent en atténuation des charges regroupent : 
- la participation à l’hébergement des résidents des Foyers  
- les remboursements de repas par le personnel et les avantages en nature  
Elles sont, par mesure de prudence, estimées à leurs valeurs les plus probables lors de la réalisation du 
budget.  

 
CONCLUSION 
!

Le Budget prévisionnel 2021 de l’Association a été élaboré dans le but de répondre au mieux aux besoins 
des personnes accueillies, et aux objectifs des projets des établissements et services de l’Association, tout 
en tenant compte du contexte économique tendu, nécessitant une optimisation des moyens (alimentation, 
transport etc..). 
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Montant en K€
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